
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 398

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 206     | PSR PER L'UMBRIA 2014/2020 - MISURA 7, SOTTOMISURA
--------------| 7.6, INTERVENTO 7.6.1 "RIQUALIFICAZIONE E VALORIZ=
DEL          | ZAZIONE  DELLE AREE RURALI"  I CUSTODI DELLA VALLE
24-09-18     | CAMPIANA - AFFIDAMENTO DI PROGETTAZIONE , CONTABI=
             | ZCC24EE3C7

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 2.01.2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-
Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

PREMESSO CHE:

- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente"

DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 24-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



–sottomisura 7.6 – intervento 7.6.1 – D.D. 3670 del 24/04/2017 e
successive modifiche ed integrazioni;
- con D.D.  3670 del 14/04/2017 della Regione Umbria è stato emanato
il Bando relativo alla misura 7 intervento 7.6.1;

- il comune intende migliorare  il sentiero che, partendo da Preci
raggiunge Collescille e per Saccovescio per poi tornare a Preci;

- tale bando presenta un’opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione del sentiero di che trattasi;

- il Comune di Preci intende partecipare al bando in qualità di
capofila del progetto denominato “I custodi della Valle del Campiano”
per un importo complessivo presunto di 618.400,00;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 2.4 del bando sopracitato
i9 soggetti beneficiari della misura possono essere gli enti pubblici;

VISTA la nota 23/05/2018 prot. 105947, pervenuto al Prot. Com.le n.
5793 del 23/05/2018, con la quale la Regione Umbria comunica che la
proposta progettuale presentata risulta fattibile e che la domanda di
sostegno relativa deve essere presentata entro 90 giorni dal
ricevimento della stessa;

VISTA la nota del 14/07/2018 prot. 0149472 pervenuta al prot. com.le
n. 8194 del 19/07/2018, con la quale si comunicava il nuovo termine di
presentazione della domanda e del progetto relativo all'intervento
finanziato entro il 23/10/2018;

CHE per quanto sopra necessita provvedere ad incaricare idoneo tecnico
al fine di presentare la progettazione dell'intervento nei tempi
fissati con la DD Regione Umbria n. 7620/18 e nota del 19/07/2018
prot. Com.le n. 8194/'18;

CHE sussiste altresì la necessità di affidare a professionisti esterni
l'incarico di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e
collaudo per carenza di personale tecnico da incaricare tenuto conto
dell'attuale fase emergenziale a seguito del sisma del 24.8.'16 e
seguenti che ha comportato un notevole aggravio di lavoro per gli
addetti all'Ufficio Tecnico;

CHE è stata quantificata una spesa complessiva di € 38.536,31 oltre
CNG 4% pari ad Euro 1.541,46 ed IVA 22% pari ad Euro 8.817,11 e così
per complessivi € 48.894,88;

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 36, comma 2
lett. a) e art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:
- con note prott. Com.li 10150 - 10151 - 10152 del 17/09/2018 inviate
rispettivamente allo Studio Tecnico AGT Ingegneria s.r.l. di Perugia ,
allo Studio Tecnico Agronomo Pelagalli Figorilli Alessio di Rieti,
allo Landscape Office Agronomist s.r.l – STP di Perugia, è stata
richiesta la presentazione dell'offerta per la redazione del servizio
riguardante la progettazione, definitiva, esecutiva D.L. e contabilità
dei lavori riguardanti il progetto denominato “I custodi della Valle
Campiana”;

CONSIDERATO che alla data di scadenza di presentazione delle offerte
sono pervenute le offerte di seguito elencate:

STUDIO AGRO FORESTALE TREP del Dott. Agronomo Alessio Pelagalli
Figorilli, al Prot. Com.le n. 10258 del 20/09/2018;
AGT INGEGNERIA SRL al prot. Com.le n 10259 20/09/2018;
LANDSCAPE OFFICE AGRONOMIST SRL al prot. Com.le n 10260 del
20/09/2018;

CONSIDERATO che dall'esame delle offerte presentate si evince che
l'offerta più conveniente per l'Amministrazione è quella formulata
dalla Società AGT INGEGNERIA S.R.L. che ha praticato un ribasso per

DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 24-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



l'Amministrazione del -3,00% sulla base d'asta fissata in complessivi
presuntivi Euro 38.536,31;

RICHIAMATA a tal proposito la lettera di invito inviata ai concorrenti
nella quale è stato esplicitato che l'affidamento dell'incarico
avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma a)
del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 95 comma 4° lett. c) del D.Lgs. n.
50/2016;

VISTE le dichiarazioni sostitutive di notorietà rese dalla Società AGT
INGEGNERIA S.R.L. nella persona del suo legale rappresentante,
allegate all'offerta presentata, relative ai contenuti di cui all'art.
80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica d'ufficio
dell'Iscrizione alla Camera di Commercio come da certificato
rilasciato dalla CC.I.AA. di Perugia in data 21/09/2018 prot. Com.le
n. 10321 del 21/09/2018;

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) con scadenza
validità 12/10/2018 pervenuto al prot. Com.le n. 10318 del 21/09/2018;

VISTA la nota inviata dalla Società AGT INGEGNERIA S.R.L. pervenuta in
data                    24/09/2018  prot. Com.le n. 10329/18 dalla
quale si evince che la stessa ha provveduto a migliorare l'offerta
iniziale, comunicando la nuova offerta che fissa un ribasso del –
4,00%;

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 dell'08/05/2018;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990', non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento incarico per la progettazione, Direzione Lavori,
Contabilità, Collaudo.

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:

- servizi riconducibili all'art. 31, comma 8 e art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, con la necessità di non aggravare
il procedimento amministrativo per la scelta del contraente in base al
principio di efficienza della Pubblica Amministrazione.

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di € 38.536,31 oltre CNG 4% pari ad Euro 1.541,46 ed IVA
22% pari ad Euro 8.817,11 e così per complessivi € 48.894,88;

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:

- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire la redazione
della progettazione dell'intervento relativo a “I custodi della Valle
Campiana”;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dell'incarico di
redazione della progettazione, D.L., contabilità e collaudo;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 24-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



- il contratto sarà costituito da apposito scambio di lettere ai sensi
dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) durata del contratto: 360 (trecentosessanta) giorni a decorrere
dalla data di comunicazione dell'affidamento dell'incarico;

B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto €
38.536,31         oltre CNG 4% pari ad Euro 1.541,46 ed IVA 22% pari
ad Euro 8.817,11 e così per complessivi € 48.894,88 pagamento
corrispettivo come da clausole che verranno indicate nella presente
Determinazione di affidamento e relativa lettera di incarico.

5) DI AFFIDARE alla Società AGT INGEGNERIA S.R.L.con sede in Via della
Pallotta 10/A, 06126 Perugia, P.Iva 02719260545, nella persona del
legale rappresentante Antonella Badolato, il servizio relativo alla
progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e
collaudo dei lavori relativi al PSR per l'Umbria 2014-2020 D.D. n.
3670/17 misura 7 sottomisura 7.6. intervento 7.6.1 "I custodi della
Valle Campiana".

6) DI INDIVIDUARE come comunicato con nota pervenuta in data
24/09/2018 prot. Com.le n. 10324/'18 l'Ing. Antonella Badolato nata a
Viterbo(VT) il 06/11/1973 (C.F. BDLNNL73S46M082Y)come Direttore dei
Lavori e Collaudatore.

7) DI STABILIRE in Euro 36.994,85, al netto del ribasso, oltre Cassa
4% pari ad Euro 1.479,80 ed IVA 22% pari ad Euro 8.464,43 e così per
complessivi Euro 46.939,08 l'importo dell'onorario professionale per
le prestazioni indicate al punto 5) della presente Determinazione,
salvo diversa quantificazione a seguito della applicazione delle
tariffe professionali sull'importo definitivo dei lavori progettati.

8) DI STABILIRE che in caso di ritardo nell'avvio dell'incarico è
prevista una penalità pari ad € 50,00 (Euro cinquanta/00) per ogni
giorno di ritardo, salvo il maggior danno e/o la risoluzione del
contratto.

9) DI STABILIRE che la liquidazione della effettiva spesa avverrà con
il seguente scadenzario:
- quanto all'onorario relativo alla progettazione definitiva ad
approvazione della stessa;
- quanto all'onorario relativo alla progettazione esecutiva ad
approvazione della sessa;
- quanto all'onorario relativo alla D.L. a contabilizzazione dei SAL;
- quanto all'onorario relativo al collaudo ad approvazione dello
stesso;
a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, previo
riscontro della regolare esecuzione da parte dell'Ufficio Tecnico
Comunale e previo accertamento della regolarità contributiva nelle
attuali forme previste (DURC on-line).

10)DI DARE ATTO che la spesa relativa pari a presunti € 46.939,08
troverà imputazione al Cap. 2672/1 Sisma 2016 – PSR per l’Umbria
2014-2020 – D.D. 4987 del 18/05/2018 profitto “ I custodi della Valle
Campiana” del Bilancio di Previsione 2018/2020 approvato e
disponibile.

11) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sigla dell'istruttore MS/sm

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 24-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 24-09-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 27-09-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 27-09-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 206 del 24-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


